



प्रेस विज्ञप्ति
PRESS RELEASE

तत्काल प्रकाशन/ ब्रॉडकास्ट/ प्रसारण के लिए

पीआर/1452

आईडीबीआई बैंक लिमिटेड – 31 दिसंबर 2024 को समाप्त तिमाही और नौवें माह की समाप्ति के लिए वित्तीय परिणाम

वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही की विशेषताएं

- ✦ तीसरी तिमाही का निवल लाभ बढ़कर ₹1,908 करोड़ हो गया, वर्ष-दर-वर्ष 31% और तिमाही-दर-तिमाही 4% की वृद्धि दर्ज की गई
- ✦ निवल लाभ ₹4,228 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष 23% वृद्धि दर्ज की गई
- ✦ निवल ब्याज मार्जिन 5.17% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 45 बीपीएस की वृद्धि
- ✦ सकल एनपीए में 3.57% की कमी, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 112 बीपीएस की कमी
- ✦ निवल एनपीए 0.18%की कमी, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 16 बीपीएस की कमी
- ✦ प्रावधान कवरेज अनुपात (पीसीआर) 99.47% रहा. वर्ष-दर-वर्ष 30 बीपीएस की वृद्धि
- ✦ आय पर लागत अनुपात 43.71% रहा, 47.22% की कमी
- ✦ सीआरएआर 21.98% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 166 बीपीएस की वृद्धि
- ✦ कुल जमाराशि ₹2,82,439 करोड़ रही, वर्ष-दर-वर्ष 9% की वृद्धि
- ✦ निवल अग्रिम ₹2,06,807 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष 18% की वृद्धि

-
- ❖ निवल लाभ ₹1,908 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि 31%.
 - ❖ परिचालनगत लाभ ₹2,802 करोड़ रहा, वर्ष-दर-वर्ष वृद्धि 20%.
 - ❖ एनआईएम 5.17% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 45 बीपीएस की वृद्धि.
 - ❖ जमा पर लागत 4.63% रहा.
 - ❖ आय पर लागत अनुपात 43.71% रहा, वर्ष-दर-वर्ष 47.22% की कमी
 - ❖ सीआरएआर वर्ष-दर-वर्ष 166 बीपीएस की वृद्धि के साथ 21.98% रहा.
 - ❖ आस्तियों पर प्रतिलाभ (आरओए) 1.99% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 29 बीपीएस की वृद्धि.
 - ❖ इक्विटी पर प्रतिलाभ (आरओई) 20.13% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 56 बीपीएस की वृद्धि.

- ❖ निवल एनपीए में 0.18% की कमी, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 16 बीपीएस की कमी.
- ❖ सकल एनपीए में 3.57% की कमी, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 112 बीपीएस की कमी.
- ❖ पीसीआर 99.47% रहा, वर्ष-दर-वर्ष आधार पर 30 बीपीएस की वृद्धि.

वित्तीय वर्ष 2025 की तीसरी तिमाही के लिए परिचालन कार्य निष्पादन

- निवल लाभ, वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के ₹1,458 करोड़ के निवल लाभ की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 31% के सुधार के साथ ₹1,908 करोड़ हो गया.
- परिचालनगत लाभ, वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के ₹2,327 करोड़ की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 20% सुधार के साथ ₹2,802 करोड़ हो गया.
- निवल ब्याज आय, वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के ₹3,435 करोड़ की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 23% सुधार के साथ ₹4,228 करोड़ हो गया.
- निवल ब्याज मार्जिन (एनआईएम), वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के 4.72% की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 5.17% बढ़कर 45 बीपीएस हो गया.
- आय पर लागत अनुपात वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के 47.22% की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 351 बीपीएस घटकर 43.71% हो गया.
- जमाराशियों पर लागत, वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के 4.34% की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 4.63% रहा.
- निधियों पर लागत, वि.व. 2024 की तीसरी तिमाही के 4.60% की तुलना में वि.व. 2025 की तीसरी तिमाही में 4.82% रहा.

कारोबार में वृद्धि

- कुल जमाराशि पर यथा 31 दिसंबर 2023 के ₹2,58,442 करोड़ की तुलना में 9% की वृद्धि दर्ज करते हुए यथा 31 दिसंबर 2024 को ₹2,82,439 करोड़ की वृद्धि हुई.
- कासा वर्ष दर वर्ष आधार पर 2% की वृद्धि दर्ज करते हुए ₹1,28,962 करोड़ की तुलना में ₹1,30,899 करोड़ रहा. कासा अनुपात 46.35% पर रहा.
- सकल अग्रिम यथा 31 दिसंबर 2023 के ₹1,75,001 करोड़ की तुलना में यथा 31 दिसंबर 2024 को 18% वर्ष दर वर्ष की वृद्धि के साथ ₹2,06,807 करोड़ रहा.
- सकल अग्रिम पोर्टफोलियो में कॉर्पोरेट बनाम रिटेल का संयोजन यथा 31 दिसंबर 2023 के 29:71 की तुलना में यथा 31 दिसंबर 2024 को 29:71 रहा.

आस्ति गुणवत्ता

- सकल एनपीए अनुपात, यथा 31 दिसंबर 2023 के 3.57% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2024 को 4.69% हो गया.
- निवल एनपीए अनुपात, यथा 31 दिसंबर 2023 के 0.18% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2024 को 0.34% हो गया.
- प्रावधान कवरेज अनुपात (तकनीकी रूप से बट्टे खाते डाले गए सहित) यथा 31 दिसंबर 2023 के 99.17% से सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2024 को 99.47% हो गया.

पूंजी स्थिति

- टियर 1 पूंजी, यथा 31 दिसंबर 2023 के 18.04% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2024 को 19.91% हो गई.
- सीआरएआर, यथा 31 दिसंबर 2023 के 20.32% की तुलना में सुधर कर यथा 31 दिसंबर 2024 को 21.98% हो गया.
- जोखिम भारित आस्तियां (आरडब्ल्यूए), यथा 31 दिसंबर 2023 के ₹1,72,145 करोड़ की तुलना में 31 दिसंबर 2024 को ₹1,87,678 करोड़ हो गई.


महत्वपूर्ण विकास

- एसोचैम के 19वें वार्षिक शिखर सम्मेलन एवं पुरस्कार- बैंकिंग और वित्तीय ऋण देनेवाली कंपनियों में बड़े और मध्यम आकार के बैंक खंड में आईडीबीआई बैंक को सर्वश्रेष्ठ डिजिटल प्रदर्शन और नवाचरों तथा सर्वश्रेष्ठ ईएसजी पहलों में उपविजेता चुना गया.
- आईडीबीआई बैंक ने दस व्यवसाय प्रतिनिधि प्रबंधित बैंकिंग आउटलेट का उद्घाटन किया है, जिन्हें आईडीबीआई समीप कहा जाता है, जो बुनियादी बैंकिंग उत्पाद प्रदान करते हैं और इस तरह कैपिटल लाइट मॉडल में बैंक की उपस्थिति को बढ़ाते हैं.
- आईडीबीआई बैंक ने आकर्षक ऑफर और डीलस के साथ आईडीबीआई गो मोबाइल+ ऐप्लीकेशन के माध्यम से फ्लाइंग बुकिंग की सुविधा शुरू की है.

मुंबई, 20 जनवरी 2025: आईडीबीआई बैंक लिमिटेड के निदेशक मंडल की बैठक आज मुंबई में संपन्न हुई जिसमें 31 दिसंबर 2024 को समाप्त तिमाही और नौवें माह के वित्तीय परिणामों को अनुमोदित किया गया.

प्रिंट, वायर और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के सभी प्रतिनिधि

आईडीबीआई बैंक लिमिटेड, पंजीकृत कार्यालय: आईडीबीआई टॉवर, डब्ल्यूटीसी कॉम्प्लेक्स, कफ परेड, मुंबई - 400 005.
IDBI Bank Limited, Regd. Office: IDBI Tower, WTC Complex, Cuffe Parade, Mumbai - 400 005.

सीआईएन / CIN: L65190MH2004GOI148838
विज़िट करें / Visit us: www.idbibank.in 

आईडीबीआई बैंक लि.
वि. व. 2024 की तीसरी तिमाही के परिणामों की विशेषताएं

P&L Highlights						
(INR in Crore)	Q3FY24	Q2FY24	Growth %		Q3FY23	Growth %
	(3M)	(3M)	Q-o-Q		(3 M)	Y-o-Y
Interest Income	6,541	6,035	↑	8%	5,231	↑ 25%
Non-Interest Income	973	889	↑	9%	857	↑ 14%
Net Interest Income	3,435	3,067	↑	12%	2,925	↑ 17%
Operating Profit	2,327	2,072	↑	12%	2,051	↑ 13%
Provisions	868	748	↑	16%	1,124	↓ -23%
Profit/(loss) after Tax	1,458	1,323	↑	10%	927	↑ 57%
Basic EPS (INR)	1.36	1.23	↑	11%	0.86	↑ 58%
Key P&L Ratios						
Return on Assets ¹	1.70%	1.59%	↑	11 bps	1.22%	↑ 48 bps
Return on Equity ¹	19.57%	19.05%	↑	52 bps	15.96%	↑ 361 bps
NIM ¹	4.72%	4.33%	↑	39 bps	4.59%	↑ 13 bps
Cost of Fund	4.60%	4.49%	↑	11 bps	3.82%	↑ 77 bps
Cost of Deposit	4.34%	4.23%	↑	11 bps	3.51%	↑ 83 bps
Cost to Net Income Ratio	47.22%	47.63%	↓	-41 bps	45.76%	↑ 146 bps
Non-Interest Income to Total Income	12.95%	12.84%	↑	11 bps	14.07%	↓ -112 bps
Balance Sheet Highlights						
(INR in Crore)	31-Dec-23	30-Sep-23	Growth %		31-Dec-22	Growth %
			Q-o-Q			Y-o-Y
Net Advances	175,001	168,502	↑	4%	148,384	↑ 18%
Deposits	258,525	249,481	↑	4%	232,671	↑ 11%
Shareholders' Funds	48,241	46,799	↑	3%	44,172	↑ 9%
Total Balance Sheet	347,209	334,241	↑	4%	306,790	↑ 13%
Total RWA	172,145	161,618	↑	7%	155,036	↑ 11%
CASA	128,962	128,464	↔	0%	126,663	↑ 2%
Key Balance Sheet Ratios						
Capital Adequacy	20.32%	21.26%	↓	-94 bps	20.14%	↑ 18 bps
CET I Ratio	18.04%	18.86%	↓	-82 bps	17.60%	↑ 44 bps
Gross NPA	4.69%	4.90%	↓	-21 bps	13.82%	↓ -913 bps
Net NPA	0.34%	0.39%	↓	-5 bps	1.08%	↓ -74 bps
Provision Coverage ratio	99.17%	99.10%	↑	7 bps	97.98%	↑ 119 bps
CASA Ratio	49.88%	51.49%	↓	-161 bps	54.44%	↓ -456 bps

1- वार्षिकीकृत - पिछली अवधियों के आंकड़ों को पुनः समूहीकृत/ उल्लिखित किया गया है (जहां आवश्यक हो)

अनुलग्नक के लिए यहां क्लिक करें